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Syllabusi i lëndës:  
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Arteve te Bukura,Departamenti I  Muzikes 

	Titulli i lëndës:
	Solo Kendim 

	Niveli:
	Bachelor 

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	Viti I, Sem 1 & 2

	Numri i orëve në javë:
	2+0

	Vlera në kredi – ECTS:
	Semestri I -8ECTS , semestri II -8 ECTS =16

	Koha / lokacioni:
	09:00 – 14:00, Fakulteti i Arteve te Bukura, DAM

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Merita Juniku

	Detajet kontaktuese: 
	meritajuniku@hotmail.com

	

	Përshkrimi i lëndës
	Ne kete lende studenti fiton njohuri dhe shkathtesi per mbizoterimin e instrumentit te tij – zerit.
Kjo behet permes njohjes me literaturen mbi  ushtrimet tekniko-vokale, dhe me pas me repertoarin perkates - varesisht nga specifikat e secilit prej studenteve.

	Qëllimet e lëndës:
	-Shpjegimi i funksionimit te muskulatures vokale, 
-aspekti teknik-interpretativ ne korrelacion me anatomine vokale 
-analiza dhe artikulimi i zerave perkates

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Ne perfundimin e vitit te pare pritet nga studenti /ja 
qe te jete I gatshem te  interpretoje ne kollokfiume, provimin perfundimetar dhe koncertet e klases .Studenti do ti  interpretoje pjeset e perzgjedhura ne nivelin e duhur per periudhen 1 vjeqare , Perjashtime behen tek studentet te cilet jane me te pregaditur teknikisht te cilet mund te jene me program me te avansuar .

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	     Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	30 dite 
	120

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	
	
	

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare  
	30 minuta 
	1
	30 minuta 

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	20 
	20

	Përgaditja përfundimtare për provim
	1
	20 
	20 

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	30 minuta 
	1 dite 
	30 minuta 

	Projektet,prezentimet ,etj
Prova gjenerale 

Kendim ne ansambel 

Prova gjenerale ne ansambel 
 
	2
2

2

1
	20
  2

12

  1
	40 
  4 

24

  1

	Totali 


	
	
	

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Mbahen nga 2 ore individuale ne jave profesori me studentin , korepetitori eshte gjate ores . Perjashtim bejne oret kur punohet vetem me ushtrime teknike

 dhe ne kohen kur ende vendoset programi, d.th. profesori e cakton mbarevajtjen e ores mesimore .


	Metodat e vlerësimit:
	Studenti I nenshtrohet vleresimit ne kolokfiume dhe provimin e fundvitit akademik para komisionit 3 anetaresh .Programi I perzgjedhur kendohet permendesh .
  1 Kenge nga autoret Italian shekulli XVIIdhe XVIII nga kompozitoret :Caccini , Cimarosa , Marcello , Pergolesi , Scarlatti etj .
  1 pjese nga oratoriumi apo mesha nga kompozitoret :  Bach , Handel, Haydn , Mendelssohn etj .

  1 Kenge Shqipe nga kompozitore :Prenk Jakova , Mark Kacinari , Rafet Rudi , Baki Jashari , Cesk Zadeja , Limoz Dizdari , Mendi Mengjiqi , Fahri Beqiri , Valton Beqiri etj.  
   1 pjese e lire apo arie operistike nga kompozitoret : Mozart ,Donizetti , Verdi , Puccini,  Bernstein etj .
Interpretimi I studentit-es vleresohet per intonacion , artikulim te tekstit , fraza  dinamike dhe shprehje ne interpretim .

 

	Literatura                                            

	Literatura bazë:  
	Arie antiche ( Bach , Handel , Scarlatti , Cimarosa , Caccini ) . 
Pjese nga oratoriumet ( Bach , Handel , Haydn etj )

Kenge solo nga (Schumann ,Schubert ,Brahms etj )
Pjese nga autoret Shqipetar 

Faza e pare e punimit te arieve operistike 

	Literatura shtesë:  
	Vepera te tjera perveq literatures baze , te autoreve 
nga impresionizmi , klasicizmi dhe muzika bashkekohore .


	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Semestri I
	Ligjerata që do të zhvillohet

	JAVA –I-
JAVA –II-
	Me Studentin – En fillojme ti punojme vokalizat .

Vazhdimi i punes me vokaliza dhe ushtrime teknike duke zhvillu ambitusin qe ta kemi parasysh se me cfar tipi te zerit kemi te bejme .

	JAVA –III-
JAVA –IV-
	Rikapitulimi i njohurive paraprake me Studentin-En . Fillojme ti lexojme partet e pjeseve nga periudha Antike .

	JAVA –V-
JAVA –VI-
	Perzgjedhja e programit nga Antika per fazen e par te procesit mesimor behet me pjese me te lehta pasi qe jemi ne fillim te punes . 
Ariet Antike fillimisht i punojme me ritem , intonacion mandej me tekst duke provuar ti mesojme keshtu per mendesh .

	JAVA –VII-
JAVA –VIII-


	Pjeset nga Antika i kendojme per mendesh .
Vazhdojme punen me perzgjedhjen e pjeseve me te lehta  nga Baroku ( pjeset me te lehta pa shume ornamente dhe koloratura ) .

	JAVA –IX-

JAVA –X- 
	E punojme ritmin , intonacionin , ornamentet dhe tekstin duke e memorizuar .

Perqendrimi ne elementet siqe jane : artikulimi , harmonizimi me tekstin , fjalet , ekspresioni muzikor  ( dinamika ) dhe kendimi per mendesh i pjeseve Barokiene .

	JAVA -XI-
JAVA –XII-
	Vazhdohet puna me perzgjedhjen e solo kengeve nga kompozitoret : Schubert, Schumann Brahms ,Grieg etj.
Solo kenget provojme ti kendojme per mendesh .

	JAVA –XIII-

JAVA –XIV- 
	Ne kete faze i kendojme kenget per mendesh .
I perserisim ariet Antike , Barokiene si dhe solo kenget per mendesh qe te jemi te gatshem per kollokfium , koncert te klases si dhe eventualisht (mvaresisht nga avansimi i Studentit –Es) paraqitje tjera publike .

	JAVA –XV-
JAVA -XVI-
	Java e kollokfiumit

Punimi i pjeseve te perzgjedhura  nga kompozitoret Shqipetar . 

	JAVA –XVII-

JAVA –XVIII-  
	Vazhdojme studimin me perpunimin tekniko – muzikor te pjeseve te perzgjedhura nga autoret Shqipetar . 

	JAVA –XIX-
JAVA –XX-
	Veperat nga autoret Shqipetar i kendojme per mendesh .

Zgjedhja e arieve Operistike me te lehta (pervec rasteve kur kemi te bejme me Studentin-En te avansuar teknikisht ) . 

	JAVA –XXI-
JAVA –XXII-
	Punimi i arieve operistike me ritem , intonacion tekst dhe fraza muzikore .

Studenti –Tja duhet te filloje ti memorizoje ariet . 

	JAVA –XXIII-
JAVA –XXIV-
	Perserisim pjese me te nderlikuara nga ariet qe ti kompletojme me kendim me te bukur .

Kendimi i arieve operistike permendesh .

	JAVA –XV-

JAVA –XVI-   
	Perseritja e programit ne teresi me qellim qe te fitohet stabiliteti ne interpretim .
Interpretimi i arieve operistike , pjeseve te perzgjedhura duke 

i pasur te punuara dhe te pervetesuara te gjitha elementet e lartepermendura ( ritmin , intonacionin , artikulimin , frazimin , memorizimin dhe ekspresivitetin )

	JAVA –XXVII-

JAVA –XXVIII- 
	Perseritja e programit permendesh 
I perserisim 

	JAVA –XXIX- 

JAVA –XXX-   

	Kendimi dhe interpretimi i programit ne nivelin individual d.th. secili sa avanson gjate punes individuale , duke qene i gatshem per provim te fund vitit , koncert te klases si dhe paraqitje tjera publike .
Perseritja e pjeseve te pregaditura per provim .

	
	

	
	


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	 Respektimi I orarit te oreve mesimore eshte baze e cila e krijon kontinuitetin e punes me vokal . Zhvillimi I domosdoshem per ta formuar nji kengetar te denje per te interpretuar ne skene . Duhet te kemi parasysh qe student te kete sjellje korrekte ne qasje me profesoret dhe rrethin ku veperon gjate studimeve vijimin e mesimit etj .
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